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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je prezentace dosavadních informací o Islámském státu

a jeho činnosti, která je bezpečnostní hrozbou nejen pro Blízký východ, ale i pro státy

Evropské unie. Její součástí je také nastínění základních pojmů týkajících se radikálního

islámu jako je džihád, šaría nebo islamismus. Nepostradatelným prvkem je také objasnění

problematiky islámu, zejména vysvětlení rozdílů mezi šíity a sunnity a zdůraznění

spojitosti wahhábismu a radikalismu. V práci jsou také zahrnuty informace o stavu a

úrovni islámu v Evropské unii a konkrétně i v České republice.

Důležitou složkou je i kapitola týkající se evropských džihádistů, coby nejviditelnější

hrozby pro bezpečnost Evropské unie. V kapitole se pojednává o jejich charakteristice,

cílech a odhadovaném počtu.

V praktické části práce jsou prezentovány výsledky anonymního nestandardizovaného

dotazníku zaměřeného na zjištění představ respondentů o základních pojmech týkajících

se islamismu. Součástí průzkumného šetření je získání přehledu o tom, jak respondenti

vnímají míru rizika plynoucí z činnosti Islámského státu.

Klíčová slova: islám, islamismus, džihád, Islámský stát, hrozba, bezpečnost, džihádisté.

Abstract

The purpose of this bachelor’s thesis is to present the existing information

about the Islamic State, which is a threat not only for the Middle East, but also for

countries of the European Union. First, the thesis offers explanations of terms concerning

radical Islam, like Jihad, Sharia or Islamism. An essential part is the description of

differences between the Shiites and the Sunnis, as well as emphasis on the connection

between Wahhabism and radicalism. Furthermore, the thesis includes information about

the situation of Islam in the European Union and specifically in the Czech Republic.

An Important chapter deals with European Jihadists, because they are the most visible

threat for the European Union’s safety. It focuses on their character, aims and their

estimated numbers.

The practical part of the thesis presents the results of a survey carried out in the form of

an anonymous non-standardized questionnaire focused on how respondents acquire their

knowledge and views of basic concepts concerning Islamism. A part of the questionnaire

is intended to gauge the respondents’ perception of the degree of danger coming from the

Islamic State.
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1 ÚVOD

Za jednu z nejnebezpečnějších příčin konfliktů se považuje ideologie, tedy

soustavu idejí, teorií a názorů. Islámský stát je právě jeden z těch, kteří skrze ideologii

šíří násilí a teror a přímo destabilizují státy Blízkého východu. Nepřímo ale ovlivňují

bezpečnost celého světa, Českou republiku nevyjímaje. Otázka, proč dochází

k teroristickým útokům, je nadmíru komplikovaná a existuje mnoho teorií vysvětlujících

tyto pohnutky. Například jedna z nich poukazuje na to, že teroristické organizace počítají

s růstem nenávisti většinové společnosti vůči muslimům, s následným zvýšením jejich

diskriminace a příbytkem útoků mířených na muslimy, což by mělo přivést muslimy

k teroristickým organizacím. Proč ale k nim dochází v Evropě? Odpovědí může být

myšlenka, že Evropané schytávají v podobě teroristických útoků jakési boční poryvy

konfliktu odehrávající se na Blízkém východě. Islamisté si útoky na západní cíle dělají

především reklamu, která jim slouží jako demonstrace vlastních schopností a vějička

pro nábor nových členů. Úspěch těchto organizací následně mimo jiné inspiruje osamělé

a naštvané radikály, kteří žijí po celém světě.

Islámský stát ovšem pro Evropskou unii není jen vojenskou hrozbou (do které počítáme

terorismus), ale i sociální (šíření islamofobie, radikalizace obyvatelstva), ekonomickou

(výdaje na boj s Islámským státem, posílení bezpečnosti, problematika imigrace,

nezaměstnanost) a i politickou (zesílení politického extrémismu). Pro státy Evropské unie

bylo vždy obtížné se vyrovnat s integrací cizí kultury a přitom dbát na demokratické

hodnoty, tudíž je pochopitelné, že problematika Islámského státu a evropských džihádistů

situaci zkomplikuje.

V této práci se snažíme nastínit, jak je Evropská unie ohrožována právě touto

problematikou a s ní spjatými oblastmi. Ohrožení Evropské unie jsem si zvolila pro její

snahu o soudržnost a jednotu v bezpečnostních postupech, komplexní řešení konfliktů

a hrozeb zmíněných v Evropské bezpečnostní strategii a v Bezpečnostní strategii České

republiky. Téma jsem si vybrala zejména pro aktuálnost a ojedinělost, a to

jak problematiky Islámského státu, tak bezpečnostních opatření jednotlivých zemí

Evropské unie.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vysvětlení základních pojmů v souvislosti s islámem

Pro správné porozumění problematice radikálního islámu je potřeba si na začátek

vysvětlit konkrétní všeobecné pojmy týkající se islámu, které však zastávají důležitou roli

v krajních muslimských odnožích.

Často ve společnosti slýcháme pojem islamismus, který je mylně chápán

jako synonymum pro terorismus nebo i samotný islám. Pojem se začal používat

jako označení pro účelové hledání paralel mezi politickým radikalismem a islámem.

Ve skutečnosti jde o nový pojem, který je tak obecný a nejednoznačný, že jím můžeme

označit jak úsilí o potlačení diktátorských režimů na Středním a Blízkém východě během

Arabského jara, ale i jednání teroristických organizací typu Táliban nebo Al-Nusra.

Problém tkví rovněž v tom, že islamismus si jinak vysvětluje veřejnost na Západě, odlišně

odborníci a ještě jinak samotní muslimové. Islamismem nazýváme jednání Muslimského

bratrstva v Egyptě během 70. let (participativní a státotvorný typ vnímání pojmu), jednání

Al-Káidy (radikální a džihádistický typ vnímání pojmu), ale i jednání salafistů v Maroku

(apolitický typ vnímání). (iir.cz)

Islamismem můžeme nazvat jakoukoliv politickou ideologii odvolávající se na islám,

jakožto základní zdroj politického a právního myšlení. Cílem islamistů je návrat ke svým

náboženským kořenům, někteří zdůrazňují důležitost nastolení islámského práva mezi

muslimy a islámské politické jednoty. Radikální islamisté se také snaží o likvidaci

nemuslimských, často západních vlivů na ekonomické, vojenské, sociální a kulturní

úrovni v muslimském světě z důvodu jejich nekompatibility s islámem. Podle

kontroverzního politologa Daniela Pipese je islamismus podobně radikální utopická

ideologie srovnatelná s fašismem a komunismem. (Lhoťan, 2011)

S islamismem úzce souvisí pojem islámský fundamentalismus. Fundamentalismus

původně označoval americký proud křesťanského protestanství, ale protože nemáme

žádné jiné bližší pojmenování pro tuto problematiku, pojem byl převzat. (Černý, 2012)

Pod islámský fundamentalismus dle Holea (1998) označujeme prudkou obranu proti

západní nadvládě, jejíž vliv zasahuje do sociálních, hospodářských a duchovních rovin.

Charakteristickým rysem islámského fundamentalismu je vytváření aktivistických

skupin, jejímž cílem je svrhnout domácí „zkažený“ režim, odrazit vliv západní
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kolonialistické společnosti a nastolit takový systém, který nebude zkorumpovaný

a despotický. (Mendel, 2008)

Mezi základní termíny, vyskytující se v textech spjatých s extrémismem či islámským

radikalismem, patří i pojem šaría. Velmi často bývá vykládán jako islámské právo, avšak

to je jen součást šaríi, souboru ustanovujícího Boží řád. Původ slova znamená cestu,

především k vodnímu zdroji. Šaría se děli na dvě části, a to na tzv. ibádát, do kterého patří

veškerá ustanovení mezi člověkem a Alláhem, a na muámalát, do kterého patří pravidla

ustanovující mezilidské vztahy. Ibádát obsahuje také dogmata vymezující jednotlivé

články víry (víru v jediného Boha, v proroky, den posledního soudu, tělesné

zmrtvýchvstání etc.), ale i ustanovení, jak se má správně muslim chovat, neboť podle

věřících je víra bez odpovídajících skutků mrtvá. Sem patří nejen pět pilířů islámu

(vyznání víry, modlitba, almužna, půst, pouť do Mekky), ale i celá řada zákazů a příkazů

týkajících se jídla, pití a chování. Někteří muslimští myslitelé do této kategorie řadí

i džihád. Druhá část šaríi, muámalát, se věnuje zejména právu, ať už jde o právo trestní,

rodinné či válečné. V něm je také zmíněna legislativa chalífátu. Zá základní kořeny

islámského práva je považován Korán, sunna (tradice) a další. (Ostřanský, 2009)


[…]


Imám – muslimský duchovní vůdce

IS- Islámský stát

ISIL – Islámský stát v Iráku a Levantě

ISIS – Islámský stát v Iráku a Sýrii

Islamismus - politická ideologii odvolávající se na islám, jakožto základní zdroj

politického a právního myšlení

Islámofobie – strach z čehokoliv spjatého s islámem

Jabhat al-Nusra – Fronta Al-Nusra, syrská vojenská organizace účastnící se občanské

války v Sýrii

Mohammed – prorok Mohammed, zakladatel islámu, náboženský a politický vůdce

Mosul – město v Kurdistánu, na severu Iráku.

Muámalát – část šaríi, která se věnuje právu

Mudžahedínská rada šúry – zastřešující organizace šesti sunnitských islamistických

skupin

Muhammad Ibn Abd al-Wahháb – zakladatel wahhábísmu

Organization of Jihad’s Base in Mesopotamia – sunnitská džihádistická islamistická

organizace v Iráku

OSN – Organizace spojených národů

Rakka – město v severní Sýrii

Saddám Husajn – irácký prezident v letech 1979-2003

Saláfisté – příznivci novodobého směru islámu, salafíji

Sunna – jeden z pramenů islámského práva, Tradice, jedna z dvou hlavních větví

islámu

Sunnité - příznivci jedné ze dvou hlavních větví islámu, sunny

Šaría – islámský soubor ustanovující Boží řád, jehož součástí je i islámský právní

systém

Šía – jedna z dvou hlavní větví islámu, příznivci jsou nazývání šíité

Šíité – příznivci jedné z dvou hlavní větví islámu, šíi

Tálibán – afghánská radikální nábožensko-politická skupina

Tikrít – město v severní části Iráku
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Usáma bin Ládin – jeden ze zakladatelů Al-Káidy, zabit v roce 2011 v Pákistánu

Wahhábísmus – sunnitská fundamentální forma islámu, státní ideologie Saúdské

Arábie
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 - Dotazník

ČÁST A

1) Jaké je Vaše pohlaví?

a) Žena.

b) Muž.

2) Kolik je Vám let?

a) Do 20 let.

b) 20 – 30 let.

c) 30 – 40 let.

d) 40 – 50 let.

e) Nad 50 let.

3) Jaké je Vaše vzdělání?

a) Již jsem dostudoval.

b) Stále studuji.

4) Pokud zvolil dotazovaný u otázky číslo 3 možnost A, zobrazila se mu otázka:

Dostudoval jste:

a) Základní nebo střední školu.

b) Vysokou školu.

c) Postgraduální studium.

Pokud zvolil dotazovaný u otázky číslo 2 možnost B, zobrazila se mu otázka

„Studujete:‘‘

a) Základní nebo střední školu.

b) Vysokou školu.

c) Postgraduální studium.

5) Jste věřící?

a) Ano.

b) Ne.

ČÁST B

6) Co si představíte pod pojmem „islamismus“?

a) Politickou ideologii, která radikálně prosazuje islám.

b) Rozšiřování nauky o islámu.

c) Radikální řešení islámských konfliktů.

d) Jiné (možnost doplnění vlastní odpovědi).
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7) Co si představíte pod pojmem „chalífát“?

a) Zbavení se, vyhlazení, těch, kteří nesouhlasí s muslimskou nadvládou a

nehodlají se ji podrobit.

b) Náboženskou instituci nebo i státní útvar zahrnující prakticky veškerá území

ovládaná muslimy.

c) Přerušení kmenových a rodových svazků a vztahů.

d) Jiné (možnost doplnění vlastní odpovědi).

8) Co si představíte pod pojmem „džihád“?

a) Systém islámského náboženského práva.

b) Koncept islámského myšlení, do kterého patří i úsilí o obranu a rozšiřování

islámu. Zahalování žen, např. šátkem.

c) Jiné (možnost doplnění vlastní odpovědi).

9) Sledujete vývoj situace kolem Islámského státu (sledovat znamená mít aspoň

hrubé povědomí o dění)?

a) Ano.

b) Ne. (Pokud dotazovaný označí možnost B, ukončí tak dotazník).

10) Považujete situaci kolem Islámského státu za znepokojivou?

a) Ano.

b) Ne.

c) Neumím posoudit.

11) Myslíte si, že vývoj situace Islámského státu směřuje k jeho úpadku či rozvoji?

a) Vývoj situace směřuje k úpadku Islámského státu.

b) Vývoj situace směřuje k rozvoji Islámského státu.

c) Neumím posoudit.

12) Myslíte si, že Islámský stát a jeho konání je bezpečnostní hrozbou pro

Evropskou unii?

a) Ano, je hrozbou pro EU.

b) Ne, není hrozbou pro EU.

c) Neumím posoudit.

13) Myslíte si, že Islámský stát a jeho konání je bezpečnostní hrozbou pro Českou

republiku?

a) Ano, je hrozbou pro ČR.

b) Ne, není hrozbou pro ČR.

c) Neumím posoudit.

14) Myslíte si, že jsou evropští džihádisté hrozbou pro bezpečnost evropských států?

a) Ano, jsou hrozbou.

b) Ne, nejsou hrozbou.

c) Neumím posoudit.
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15) Znáte někoho ve svém okolí vyznávající islám?

a) Ano.

b) Ne.

Příloha 2 – Obrázky

Obrázek 20 Odhadovaný podíl muslimů v Evropě v roce 2010 a 2030. Zdroj: Europol

Obrázek 21 Vlajka Islámského státu. Zdroj: www.tyden.cz

http://www.tyden.cz/
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Obrázek 22 Území ovládané IS k prosinci 2014. Zdroj:

www.easternmediterraneagency.com

Obrázek 23 Území, které by mělo spadat pod vyhlášený chalífát. Zdroj:

www.worthynews.com

http://www.easternmediterraneagency.com/