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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Lucie Zubinová
s názvem: Islámský stát jako hrozba pro bezpečnost Evropské unie

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

18

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

4

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

26

5. Celkový počet bodů 60

Návrh otázek k obhajobě

1. Kdy a proč došlo k radikalizaci wahhábismu?

2. Co je důvodem úspěšné integrace muslimů v Polsku?

3. Definujte hrozbu jakou představuje Islámský stát pro Evropskou unii.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Téma práce je velmi aktuální. Nicméně je velmi široce uchopeno, což se podepisuje na kvalitě práce. První
část práce se snaží obsáhnout celou Evropskou unii. Dotazníkové šetření však směruje pouze na Českou
republiku. Cíle se jeví nejasně definované. Hypotézy by měly být v již v kapitole "Cíle práce". Z výše
uvedeného plyne i nejasnost závěru.

Úvod obsahuje několik nepřesných myšlenek, které dále nejsou potvrzeny či vyvráceny. Stejně tak zde
chybí jasné a stručné vymezení cílů práce. V kapitole "Současný stav" je hned na začátku problém s
definicemi. Přesto, že se jeví islamismus jako sporný termín, máme k dispozici několik vhodných popisů,
které autorka mohla použít. První definice je chybná z důvodu špatné interpretace autora článku, kterého
uvádí jako zdroj. Autorka bohužel nezvolila příliš vhodnou citaci pro pokus o druhou definici islamismu.
Komparace různých definic by zde mohla být velmi zajímavá, avšak je třeba se držet jisté úrovně. Některé
části práce působí poněkud zmateně. V části o problematice islámu se autorka zaměřuje na dělení šiitů a
sunnitů. Jedná se o velmi letmý vhled do historie, který není pro práci samotnou příliš přínosný. Vedle toho
se autorka zmiňuje o wahhábismu, který je často spojován s terorismem. Zde zcela chybí část o radikalizaci
wahhábismu, které je pro současné chápání tohoto směru nezbytné. "Islám v Evropské unii" se snaží
nastínit aktuální stav. Autorka se zmiňuje o efektivní integraci muslimů do společnosti v Polsku. Bohužel se
jedná pouze o stručnou vsuvku. Tudíž není jasné, proč jsou Poláci tak úspěšní a naopak Francouzi ne.
Problematika Evropských džihádistů je zjednodušena, avšak je vidět, že se autorka o tuto subspecializaci
zajímala. Počet džihádistů v Iráku a v Sýrii ze zbytku světa je zde zcela zbytečný, jelikož se s touto
problematikou dále nepracuje. Zmínka o Austrálii v kapitole 3.3.3 je redundantní.

Dotazníkové šetření je zajímavé, nicméně zde není dostatečná návaznost na Evropskou unii.

Stylistická úroveň práce je průměrná. Problémem je zde však zvolený styl citací, který není vhodný v
případě, kdy používáme jak tištěné, tak internetové zdroje. U internetových zdrojů není uváděn autor,
nýbrž webová stránka. V takových případech se volí numerické řazení odkazů. Řazení názvů tabulek a
obrázků by mělo být jednotné. Název tabulky se však nachází nad ní a název obrázku až pod ním. Výběr
zdrojů je v některých částech velmi zajímavý. Bohužel tato úroveň není udržována v celé práci.

Jméno a příjmení: Mgr. Iva Krákorová, MA
Organizace: Městský úřad Jesenice
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